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Punkt 22: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-6-25

Sagsfremstilling Godkendelse af dagsorden

Forud for udvalgets møder udsendes en dagsorden med det fornødne materiale til bedømmelse af de sager, der skal
optages på dagsorden.

Udvalgets medlemmer:

Vicky Weide Nielsen (C), Bent Hansen (V), Daniel Frigast (C), Henriette Engom Larsen (C), Brian Lyck Jørgensen (O),
Claus Bindslev (B) og Theis Clamer Hansen (M) 

Indstilling
Administrationen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget

1. at godkende dagsordenen 

Beslutning

1. sag nr. 24 om Frigivelse af anlægsmidler til Naturrum sendes tilbage til administrationen med henblik på yderligere
oplysninger.  Med den ændring er dagsorden godkendt.

Lovgrundlag - Godkendelse af dagsorden

LBK nr. 13 (Kommunestyrelsesloven) af 5. januar 2026 § 20



Punkt 23: Nationalpark Kongernes Nordsjælland

24.09.00-A00-1-25

Indledning

Nationalpark Kongernes Nordsjælland blev indviet i 2018. I denne sag orienteres Erhvervs- og Turismeudvalget om
arbejdet i nationalparken, herunder det centrale besøgscenter ved Esrum Kloster og Møllegård. 

Sagsfremstilling

Baggrund 

Nationalpark Kongernes Nordsjælland dækker et område på over 26.000 hektar, som består af statslige, kommunale og
private jorde. Der er ikke tale om ét sammenhængende areal, men områder i Gribskov, Halsnæs, Hillerød, Fredensborg og
Helsingør kommune. 

I Gribskov indgår blandt andet Gribskov, Tisvilde Hegn, Esrum Sø og området omkring Esrum Kloster og Møllegård. 

Ud over store variation i naturoplevelserne er Nationalpark Kongernes Nordsjælland karateristeret ved, at mange års
kongemagt har sat sin tydelige spor og aftryk. Der ligger hele fem slotte eller ruiner, Frederiksborg, Fredensborg,
Kronborg samt ruinerne ved Søborg, Gurre og Asserbo i nationalparken. 

Parforcejagtlandskabet i Gribskov er på UNESCOs verdensarvsliste, og også en del af nationalparken. Endnu er den
genoprettede Søborg Sø ikke med, men der er en forventning om, at det vil den blive på sigt. 

Nationalpark Kongernes Nordsjælland blev indviet i 2018, og efterfølgende blev den første Nationalparkplanen vedtaget.
Nationalparkplanen gælder for perioden 2020-2026 og dækker en række indsatser og projekter, der blandt andet skal
styrke mulighederne for at opleve nationalparkens værdier, støtte naturen og understøtte lokale fællesskaber. 

Lovgrundlag 

Nationalparken er etableret i henhold til nationalparkloven med følgende hovedformål:

At bevare og styrke naturens kvalitet og biodiversitet
At beskytte og synliggøre kulturhistoriske værdier
At fremme friluftsliv og naturoplevelser
At understøtte lokal udvikling og turisme
At øge viden, formidling og forskning

Bestyrelse og råd

Per Kølster har siden 2022 været formand for nationalparkens bestyrelse og har sammen med de øvrige 14 medlemmer
været udpeget for en 4-årig periode. Fra Gribskov Kommune har Anders Gerner Frost været med i bestyrelsen. Der er
udpeget politiske repræsentanter fra alle fem kommuner, og derudover sidder aktører fra f.eks. Visit Nordsjælland,
Forenede Lokalråd, Friluftsråd, Skov & Naturstyrelsen med flere.

Der er også etableret et nationalparkråd, som skal understøtte og give input til bestyrelsens arbejde. Rådets medlemmer
repræsenterer et bredt udsnit af relevante kompetencer og har to pladser i bestyrelsen. 

Nationalparkplan 

Den første nationalparkplan blev vedtaget i 2020 og er gældende for perioden 2020-2026. I forbindelse med den
kommende nationalparkplan har vedlagte idékatalog (bilag 1) været i høring, og der har gennem 2025 været afholdt flere
workshops for interesserede. Den nye plan skal være gældende for perioden 2027-2031.

Som det kan ses i idékataloget er centrale emner for de kommende år: 

nationalparkens synlighed og udvikling af indgange
mere sammenhængende natur og udvidelse af nationalparken



den levende kulturarv og historier i landskabet
de grønne forbindelser og Danmarks naturstier
det stille friluftsliv og styrket mental sundhed

Nationalparkpulje

Nationalparken udlodder hvert år en pulje, som støtter lokale projekter, som falder inden for nationalparkens formål.
Puljen henvender sig til private lodsejere i nationalparken, foreninger med ikke-kommercielle formål samt skoler,
daginstitutioner, naturvejledere og naturskoler i nationalparkens fem kommuner. Det er muligt at søge støtte på mellem
25.000 og 100.000 kr., og den samlede pulje i 2026 var på 600.000 kr. Ansøgningsfristen var 26. februar, og 12 ud af 19
ansøgninger er blevet godkendt, og ansøgerne vil få endeligt svar senest den 1. maj 2026. 

I 2025 fik blandt andet Dronningmølle Borgerforening 95.000 kr. fra nationalparkpuljen til en "solnedgangsplads med
borde og bænke". 

Projekter under nationalparken

Som nævnt i formålet arbejder nationalparken med en bred række af emner, og som eksempel på disse er: 

NATUR

udbredelse af naturgræsning i det åbne landskab
genopretning eller udgravning af i vandhuller i samarbejde med lodsejere
registrering af edderkopper

KULTURHISTORIE

vandets kraft ved Esrum Møllegård 
samarbejde om restaurering af Gurre slot
familierute ved Flynderupgård 

FRILUFTSLIV

hængekøjehotel ved Tibberuphus
det stille friluftsliv
grønne mobilitetshubs 

LOKAL UDVIKLING OG TURISME

partnerskabsprogram 
nationalparkpulje

FORMIDLING OG FORSKNING

Naturens Dag 
Kongernes Bioblitz
Livestreaming fra tårnfalkerede

Centralt besøgscenter og de andre kommuners indgange til Nationalparken

I forbindelse med vedtagelsen af den første nationalparkplan blev det besluttet, at der i alle fem kommuner skulle
etableres en lokal fysisk indgang til parken. Derudover skulle der ved Esrum Kloster og Møllegård etableres et centralt
besøgscenter, der skulle formidle hele nationalparkens oplevelser, på tværs af alle kommunerne.  

Nationalparken afsatte i forbindelse med budgettet for 2022 100.000 kr. til hver af de fem kommuners lokale indgange.
Midlerne skulle bruges til etablering og udvikling. 

Helsingør Kommune har man valgt Flynderupgård, som den primære og foreløbig eneste indgang
Halsnæs Kommune har valgt at benytte Krudtværket
Hillerød Kommune har valgt at pege på 18 indgange med forskellige udtryk 
I Fredensborg Kommune har man etablere en lokal indgang ved Fredensborg Slot

Fokus i Gribskov kommune har indtil videre været koncentreret om det centrale besøgscenter ved Esrum Kloster og
Møllegård, og der er ikke taget stilling til andre indgange til Nationalparken i Gribskov Kommune.



Temamøde 

Sekretariatschef for Nationalpark Kongernes Nordsjælland Mia Brædstrup-Holm deltager på indledende temamøde om
nationalparken, og vil i den forbindelse komme nærmere ind på disse emner: 

 Hvordan nationalparken arbejder med at blive mere synlig og nærværende i lokalsamfundene (Ny nationalparkplan 2027-
2032)

Hvordan nationalparken arbejder med lokal udvikling (Nationalparkens partnernetværk)
Hvilke perspektiver Nationalparken ser for udvalgte landskabsområder i Gribskov Kommune (for eksempel
Saltrup, Græsted, Dronningmølle, Søborg Sø)
Hvad nationalparken aktuelt bidrager med for realisering af en central indgang til nationalparken ved Esrum Kloster
og Møllegård

Indstilling
Administrationen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget

1. at tage sagen til efterretning

Beslutning

1. sagen tages til efterretning med den bemærkning, at udvalget interesseret følger det arbejde, som sekretariatet
understøtter i forhold til ”Ren Arresø” og den bevilling, der er tildelt projektet. 

Bilag

Ideoplæg til nationalparkplan 2027-2032



Punkt 24: Frigivelse af anlægsmidler - Naturrum

24.05.00-A00-1-22

Indledning

Erhvervs- og Turismeudvalget behandler sagen med henblik på at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet at frigive
anlægsmidler til etablering af faciliteter ved Naturrum i Tisvilde. 

Indstilling
Administrationen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget at anbefale Økonomiudvalget
og Byrådet at beslutte

1. at frigive kr. 220.000 til nye faciliteter ved Naturrum i Tisvilde finansieret fra anlægsprojektet ” Nye faciliteter ved
Naturrum”

Beslutning

1. sagen blev sendt tilbage til administrationen med henblik på yderligere oplysninger

Sagsfremstilling

Gribskov kommune er en destination, der tiltrækker mange gæster om sommeren. I Tisvilde findes en af kommunens
bedste strande og den er meget velbesøgt. Udover sommerhalvåret, så er et stigende antal gæster fra både ind- og udland
begyndt at besøge kommunen og Tisvilde på en- eller flerdages ophold uden for sæsonen. Vinterbadning er blevet noget,
flere og flere dyrker og et varmt bad efter det kolde gys kan være et ønske. 

Autocampister er ligeledes i stigning, og en del kommer til Tisvilde, hvor der er afmærket pladser, så de kan raste dér. 

For at understøtte antallet af besøgende og badegæster er der afsat 220.000 kr. i budgetaftalen for 2026 - 2029 til
etablering af nye faciliteter ved Naturrummet i Tisvilde. 

Administrationens anbefaling

Administrationen anbefaler, at de afsatte midler frigives. 

 

Økonomi

I budgetaftalen for 2026-2029 er der afsat 0.220 mio kr. i 2026 til nye faciliteter til Naturrum

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten 

Sammenhæng med kommunens politikker og strategier

Turisme er en stor del af Gribskovs DNA, og denne sag er med til at gøre oplevelsen i Tisvilde endnu bedre end den er i
dag. 



Punkt 25: Frigivelse af anlægsmidler - Græsted Veterantog

24.09.00-G01-2-25

Indledning

Erhvervs- og Turismeudvalget behandler sagen med henblik på at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet at frigive
anlægsmidler til Græsted Veterantog 

Indstilling
Administrationen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget at anbefale Økonomiudvalget
og Byrådet at beslutte

1. at frigive kr. 2.300.000 til etablering af ny remise ved Græsted Station, finansieret fra anlægsprojektet "Græsted
Veterantog". 

Beslutning

1. anbefalet 

Sagsfremstilling

Baggrund

Som det fremgår af Veterantogets hjemmeside:

"Remisens historie

Græsted remise og station blev indviet som endestation for Gribskov Banen i 1880, og ejes idag af Nordsjællands
Veterantog. Græsted station fungerede som Gribskov Banens ende- og hovedstation, maskindepot, værksted, hovedkontor
og postekspedition, og havde dermed en central rolle for banens virke. Gribskov Banen gik fra Hillerød og til Græsted
ved indvielsen i 1880. Først i 1896 blev banen forlænget til Gilleleje.

Nordsjællands Jernbaneklub har her opført en større vognhal med 3 spor, og her er klubbens vogn og motormateriel
opbevaret."

Græsted Veterantogsforening har gennem flere år forsøgt at rejse midler til etablering af en ny hal/remise ved Græsted
Station. Foreningen ejer en lang række togvogne, som i dag opbevares i det fri, kun dækket af presenninger. Det betyder
desværre at togvognene forfalder og har også ad flere omgange været udsat for hærværk.

Nordsjællands Veterantog har fået udarbejdet arkitekttegninger på mulige remisebyggerier og har selv forsøgt at rejse
midler via fonde til opførelsen af ny remise. Samtidig har foreningen gennem crowdfunding formået at rejse nogle af de
ønskede midler.  

Tidligere projekt 

Det tidligere udvalg for Erhverv og Oplevelsesøkonomi har før behandlet sager om anlægsarbejde i forbindelse med
Eventpladsen i Græsted. I sag nummer 42 fra den 24. oktober 2023 besluttede udvalget at indgå i et samarbejde med
Veterantogsforeningen i Græsted om et projekt om fundraising med henblik på etablering af en kommunal
forplads/formidlingscenter samt ny remise til de historiske togvogne, og benytte de 1,750 mio. kr. til projektet, som er
afsat til udvikling af eventpladsen. 
Desværre var der ikke den fornødne opbakning fra de mange søgte fonde til projektet. En mindre fond har valgt at donere
midler til projekter, som vil indgå i den samlede økonomi.

Sammenhæng i området 

Udover etablering af en remise, der skal rumme foreningens togvogne, så vil den kommende ny bygning indgå i en
sammenhæng omkring stationsområdet. 

Veterantoget ejer den matrikel, hvor remisen ønskes opført, men ligger i forlængelse af kommunalt areal, hvor det
tidligere er blevet besluttet, der skal etableres et parkerings- og ankomstområde. Der er frigivet midler til dette arbejde i



sidste byrådsperiode, og arbejdet med oprydning af pladsen er igangsat. 

I gældende lokalplan 316.06 for Græsted Stations- og Veterantogscenter står "Det er også lokalplanens formål, at
vognhallen og forpladsen ud mod Græsted Stationsvej skal indgå som en del af det større område mod øst, Græsted
Eventplads. Forpladsen skal kunne fungere som ankomstområde til såvel Nordsjællands Veterantog som eventpladsen, og
som sådan kan lokalplanområdet ses som en del af eventpladsen. "
Endvidere fremgår det af lokalplanen: "Der skal udlægges et areal med plads til 20 parkeringspladser heraf 2
handicappladser på området mellem Græsted Stationsvej og vognhaller". 

Endelig er der fra projektet "Grøn mobilitet til og i Nationalpark Kongernes Nordsjælland" bevilget fire borde-bænkesæt,
som skal indgå i ankomstområdet, og gøre det muligt at nyde medbragt mad og drikke, før man enten cykler eller vandre
ud i det skønne naturområde. Sidste år blev Søborg Sø genoprettet, og er allerede nu en populær destination. 

Midler afsat i budgetaftale 

For at understøtte Veterantogets mulighed for at etablere en ny remise, blev der afsat 2.3 mio. kr. i 2026 og 2.3 mio. kr. i
2027 til projektet. De kommunale midler suppleres af veterantogets egne midler. 

Administrationens anbefaling  

Administrationen anbefaler, at midlerne som afsat i budgetaftalen frigives. 

Økonomi

I budgetaftalen for 2026-2029 er der afsat 2.3 mio kr. i 2026 og 2.3 mio.kr. i 2027 til Græsted Veterantog 

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten 

Sammenhæng med kommunens politikker og strategier

Sagen om ny hal til Veterantoget er et eksempel på, hvordan frivillige kræfters virkelyst og initiativer kan indgå i en
samlet helhedsplan for et område. Der er mange interesse i spil for området omkring Græsted Station, Eventplads og
Søborg Sø. 

Som led i en forskønnelse af området vil en ny hal, der beskytter kulturhistorien i form af de gamle togsæt, gøre det
muligt at følge foreningens arbejde med vedligeholdelse og istandsættelse af vognene. Dermed er både natur, virkelyst,
turisme og et levende lokalsamfund i spil i denne sag. 



Punkt 26: Meddelelser

00.22.04-G01-3-25

Sagsfremstilling Meddelelser

Hvis der er mødemeddelelser eller anden form for orientering bliver de behandlet under dette punkt.

Indstilling
Administrationen indstiller til Erhvervs- og Turismeudvalget

1. at tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Temamøde om Nationalpark Kongernes Nordsjælland start: 15:00, slut 15:46

Temamøde om Visionsarbejde start: 15.48, slut 17:08

Temamøde om Råderumskatalog start: 17: 11, slut 17:16

Formanden orienterede om: 

Dialogmøde med Gilleleje Havn som blev afholdt med formand for Teknisk Udvalg og Plan, Miljø og
Klimaudvalget samt borgmester 
Første Generalforsamling Gribskov Erhverv og Turisme er afholdt
Besøg i Helsingør Kommune om blandt andet erhvervsindgangen ”One Stop”
Generalforsamling i VisitNordsjælland 
Kort status Fredbogård og Signaturoplevelse ved Søborg Sø



Punkt 27: Elektronisk underskrift af mødeprotokol

00.22.04-P35-13-25

Sagsfremstilling Elektronisk Godkendelse af Protokol

Byrådets beslutninger indføres i en beslutningsprotokol, der efter hvert møde underskrives af de medlemmer, der har
deltaget i mødet (Kommunestyrelsesloven § 13, stk. 1).
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